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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α teplotní koeficient odporu, výchylka

∆u absolutní chyba

η účinnost

µ permeabilita

Φ magnetický tok

φ rovinný úhel, fázový úhel

Ѱ fázový posuv mezi magnetickými toky, indukční tok

ω kruhová frekvence

δp chyba přístroje

δu proměnná chyba údaje

A/D analog/digitál

An naměřená hodnota

Am plná hodnota rozsahu

As skutečná hodnota

B magnetická indukce

C kapacita

Ci citlivost

D/A digitál/analog

F síla

f frekvence

G generátor

Hz hertz

I proud

Ki konstanta

Kp výchylka přístroje

L indukčnost
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M moment

N počet závitů

n otáčky

P výkon

S spínač

SFe plocha železa

ss stejnosměrný

st střídavý

R odpor

U napětí

Uef efektivní hodnota napětí

Um maximální hodnota napětí

Us střední hodnota napětí

ÚVOD

Diplomovou práci jsem si vybral z osobního zájmu o elektrotechniku. Na trhu je mnoho

dostupné literatury z elektrotechniky, ne však v takové podobě, jakou bychom potřebovali

k výuce silnoproudé elektrotechniky na SOU a SOŠ. Proto jsem se rozhodl vytvořit učební

materiál pro výuku předmětu na vybraných školách.

Učební podpora je vytvořena jako přehledová učebnice elektrotechniky, která by měla

studentům pomoci k pochopení základů silnoproudé elektrotechniky a k procvičování již

získaných vědomostí. Podmínkou pochopení dané problematiky je však znalost předmětů

v předchozím studiu jako je například matematika a fyzika.

Jako základní zdroj při tvorbě textu jsem použil rukopis přednášek doc. Ing. Jaroslava

Lokvence, CSc., a to s jeho souhlasem. Ty jsou stavebním kamenem diplomové práce, která je

doplněna dalšími tituly uvedenými v seznamu použitých zdrojů.

Cílem práce není vytvořit obsáhlou knihu plnou informací, ale obsáhlý přehled k jednotlivým

tématům doplněný vhodně zvolenými obrázky. V práci jsou uvedeny i příklady sloužící

k opakování učiva.
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1 ELEKTRICKÉ MĚŘICÍ PŘÍSTROJE

Měření napětí a proudu na pasivních součástkách a jejich vztah

Tab.1 Měření napětí a proudu na pasivních součástkách a jejich vztah

obrázek
U

I

R

L

C

název napětí proud rezistor (odpor)
cívka

(indukčnost)
kondenzátor

druh proudu ss-st ss-st ss-st ss-st st

přístroj voltmetr ampérmetr ohmmetr
měřič

indukčnosti
měřič kapacity

jednotka volt ampér ohm henry farad

vzorec U = RI U = IωL U = I
1

ωC

Vlastnosti stejnosměrného a střídavého napětí a proudu

Tab.2 Rozdělení zdrojů

zdroje
stejnosměrné
(baterie, dynamo)

střídavé (alternátory)

vlastnost polarita, směr tvar, nesymetrie frekvence, perioda

charakteristické
hodnoty
(maximální, efektivní
a střední hodnota)

přístroj volt-ampérmetr
střídavý volt-
ampérmetr,
osciloskop

čítač speciální přístroje

Součet stejnosměrného a střídavého napětí nebo proudu

1) Měří se přístrojem, který reaguje jen na příslušnou složku

2) Zobrazí se na osciloskopu a odečet hodnot se provede graficky nebo z číslicového kurzoru

Základní metody měření

1) přímá

2) srovnávací

3) kompenzační

Měřicí soustavy

1) elektromechanický měřící systém EMS (indikátor)

2) elektronický zesilovač + EMS

3) digitální měřící systém DMS (displej)

4) A/D převodník (karta) + počítač
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Realizace měřicího přístroje z hlediska použití

Typ uživatel

- amatérská - jednotlivec nárůst pořizovací ceny

- komerční - spotřebitel

- specializovaná - odborný uživatel

- profesní - firma

- špičkový prototyp - vědecké pracoviště

1.1 Rozdělení přístrojů

1.1.1 Indikace - princip

1) Výchylkové (ručkový) - mechanické ústrojí - měřená veličina vyvolá mechanický

moment

- spirálové pružiny působící proti momentu

2) číslicové (digitální) - veličina se vhodným převodníkem převede obvykle na střídavé

napětí, a to pomocí převodníku na číslo

- měření se opakuje po určitých časových úsecích (taktovací

frekvence 25 až několik tisíc/s) - zobrazuje se 0,5-5/s. Lze měřit

i jednorázově, indikátor má většinou paměť

- mohou měřit i velmi rychle se měnící veličiny

1.1.2 Umístění (poloha)

a) panelové

b) rozvaděčové

c) přenosné

1.1.3 Odečítání veličiny

Ručičkové - ručkové - mechanická stupnice

- zapisující - mechanická stupnice + pisátko + pás papíru

Digitální - stav počítadla - indikátoru/číselný

- zápis stavu indikátoru

1.1.4 Přesnost měřícího přístroje (třídy přesnosti)

Ručkové 0,1; 0,2; 0,5; 1; 1,5; 2,5; 5 [%] z plné výchylky rozsahu

Digitální 0,005-0,1 [%] a udává se z rozsahu nebo z měřené hodnoty
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1.1.5 Ručkové přístroje podle měřící soustavy

Tab.3 Značky měřicích přístrojů

s otočným magnetem

magnetoelektrický (Deprézský)

poměrové Deprézské

feromagnetické

elektrodynamické

ferodynamické

indukční

tepelné

rezonanční

elektrostatické

1.1.6 Parametry ručkových přístrojů

1) výrobce, výrobní číslo, typ

2) jednotka měřicí veličiny

3) třída přesnosti

4) druh proudu

5) měřicí soustava

6) zkušební napětí

7) rozsah

8) přetížitelnost

9) vlastní spotřeba

1.1.7 Citlivost, konstanta

Konstanta - velikost změny měřené veličiny po změně výchylky o 1 dílek. Například pro proud

I = α ∙ 𝐾𝑖 [A; d, A d⁄ ] (1)

Početně můžeme konstantu stanovit

𝐾𝑖 =
jmenovitý rozsah

počet dílků stupnice

(2)
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Konstantu udáváme v jednotkách měřené veličiny vztaženou na jeden dílek stupnice (například

0,005 A/1 d).

Citlivost - změna výchylky při změně měřené veličiny o jednotku

1

Ki
= Ci ⇒ Ci =

1

Ki
[d A⁄ ]

Jinými slovy citlivost je převrácená hodnota konstanty.

U nelineárních systémů není Ci konstantní, ale mění se v závislosti na frekvenci.

Když je dělení na dílky, je dáno funkcí α = f(A), kde A je měřená veličina, rovnice (3) platí

nadále.

1.1.8 Chyby měřících přístrojů

∆u= An − As (4)

An - naměřená hodnota

As - skutečná hodnota

Měřenou veličinu nikdy nelze 100% stanovit, proto ji pro výpočet nahrazujeme konvenční

pravou hodnotou (hodnota zjištěná přesnějším měřením). Absolutní chyba může být kladná,

záporná a její jednotkou je jednotka příslušné měřené veličiny [1, 2, 3, 4].

δu =
∆u

An
∙ 100 % =

An − As

An
∙ 100 %

Je to velikost absolutní chyby vztažená ke skutečné hodnotě měřené veličiny. Při měření

obvykle dáváme přednost proměnné chybě údaje.

δp =
∆u

Am
∙ 100 % =

An − As

Am
∙ 100 %

Am - plná hodnota rozsahu

Korekce - u přesnějších přístrojů je korekce přiložena (obr.1)

As = An + K ⇒ K = −∆u (7)

(3)

(6)

(5)
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Obr.1 Korekce

1.2 Dva základní principy číslicových přístrojů - převod analogové veličiny na
číslo

1.2.1 Komparační (časový)

V některých případech se také nazývá paralelní A/D převodník. Komparační A/D převodník je

nejrychlejším typem převodníku, protože převod probíhá v jednom časovém okamžiku.

Kvantování vstupního signálu se vyjadřuje v komparátorech, které porovnávají vstupní napětí

s odstupňovaným referenčním napětím. Vzorkování vstupního signálu probíhá zápisem stavu

výstupů komparátorů do klopných obvodů (příchodem hodinového impulsu). Dekodér je

kombinační obvod, který převádí informaci o výstupech komparátorů na určitý kód.

K

STEP

H
čítač

n

to

PGK

ŘO

fc

GPN

ZOBRAZOVAČ

00 0 0 0

to 1 měření

y

START STOP

tmax

tm

u1

A

u2

Obr.2 Přístroj kompenzační časový

y = KGt (8)

u2 = Au1 (9)


[…]

1. Titulní list obsahuje: název školy, jméno a příjmení studenta, který protokol

vypracoval, třídu, školní rok, název cvičení a zadání

2. Na dalších listech následuje popis činnosti při cvičení, schéma zapojení, seznam

použitých přístrojů, naměřené hodnoty ve formě tabulek

3. Závěr obsahuje zhodnocení praktického cvičení z hlediska ověření dříve získaných

vědomostí, nových poznatků, dovedností a podobně

5) Praktické měření v laboratoři - praktické ověření funkce transformátoru

Zadání:

1. Změřte reaktanci primárního a sekundárního vinutí transformátoru při frekvenci 1 kHz

2. Z naměřených hodnot vypočtěte indukčnost obou vinutí

3. Zjistěte převod transformátoru v rozsahu frekvencí 100 Hz - 1 000 Hz (min. 10

hodnot)

4. Zpracujte graf závislosti převodu transformátoru na frekvenci: p = f(f)

Náležitosti protokolu z praktického cvičení:

1. Titulní list obsahuje: název školy, jméno a příjmení studenta, který protokol

vypracoval, třídu, školní rok, název cvičení a zadání

2. Na dalších listech následuje popis činnosti při cvičení, schéma zapojení, seznam

použitých přístrojů, naměřené hodnoty ve formě tabulek a grafů

3. Závěr obsahuje zhodnocení praktického cvičení z hlediska ověření dříve získaných

vědomostí, nových poznatků, dovedností a podobně [1, 22].
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6.3 Pracovní list - motory

1) Jaká je maximální hodnota indukovaného stejnosměrného napětí dynama, kotva má sekce

po 60 závitech vodiče a otáčky 1 500 ot/min. Průměr kotvy je 50 mm, délka 100 mm a indukce

statoru je 0,6 T.

𝑈 = 2𝐵𝑟𝑙𝑁2𝜋
𝑛

60
= 28,27 V

2) Výstupní napětí dynama s cizím buzením, které není zatíženo, je 16 V. Odpor kotvy je 1 Ω,

úbytek napětí na kartáčích je 0,5 V.

a) Jaké je výstupní napětí dynama při zatížení proudem 3 A?

𝑈 = 𝑈i − 𝑅a𝐼a − Δ𝑈 = 12,5 V

b) Vypočtěte zkratový proud, je-li zapojeno jako sériové a odpor obvodu buzení je 5 Ω.

𝐼 =
𝑈i

𝑅a + 𝑅bu
= 2,6 A

3) Určete záběrný proud derivačního motoru, pro napětí 12 V, je-li odpor kotvy 1,6 Ω.

𝐼a =
𝑈M

𝑅a
= 7,5 A

4) Dvanáctipólový asynchronní motor má skluz 5 %. Určete jeho otáčky v běžné síti.

𝑛s =
60𝑓

𝑝
= 500 ot/min

𝑛 = 500 −
5 ∙ 500

100
= 475 ot/min

5) Třífázová přípojka je jištěna samočinnými pojistkami 3 × 25 A. Jaký maximální výkon

třífázového motoru lze na přípojce provozovat (zdánlivý)? Použijte jistič 1,5.

𝑃max = 3𝑈f

𝐼j𝑛

6
= 3 ∙ 220

25 ∙ 1,5

6
= 4125 VA
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6) Jakou pojistku použijeme pro jištění smyčky, jejíž impedance je 15 Ω? Použijte jistič 1,5.

𝑍 =
𝑈f

𝐼j𝑛

𝐼j =
𝑈f

𝑍𝑛
=

220

15 ∙ 1,5
= 9,77 A

7) Určete induktivní reaktanci elektromagnetu, jehož indukčnost je 200 mH. Elektromagnet je

připojen na 220 V s kmitočtem 50 Hz. Dále určete proud.

𝑋L = 𝜔𝐿 = 2𝜋𝑓𝐿 = 62,8 Ω

𝐼 =
𝑈

𝑋L
= 3.5 A

8) Jakou kapacitní reaktanci má kondenzátor o kapacitě 4 μF, je-li připojen na střídavé napětí

o kmitočtu 50 Hz [1].

𝑋C =
1

𝜔𝐶
=

1

2𝜋𝑓𝐶
= 796 Ω
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit ucelený studijní materiál pro všechny studenty elektro-

technických oborů. Materiál je psán jasně a srozumitelně, aby mohl být snadno používán

studenty. Práce vychází z předpokladu, že v současnosti není dostupný stručný, a přitom

dostatečně obsáhlý materiál, který by obsahoval dostatek informací na jednom místě.

Pro studium tohoto textu je nutná dostatečná znalost matematiky a fyziky. Základní znalost

matematiky a fyziky je nezbytná pro pochopení jednotlivých témat, protože není možné se zde

zabývat základním učivem, které by měl každý student střední školy znát.

Jednotlivé kapitoly obsahují podrobné vysvětlení dané problematiky a je doplněna o názorné

obrázky, aby došlo k co nejlepšímu pochopení látky. Materiál obsahuje příklady, které poslouží

studentům k domácímu procvičování studované látky.

Diplomová práce byla ověřena v rámci souvislé praxe na Střední průmyslové škole sdělovací

techniky v Praze v Panské ulici v předmětech Elektronické obvody a Silnoproudá zařízení.

Diplomová práce se využila jako podklad při tvorbě příprav na hodinu, dále jako studijní

materiál pro studenty (domácí samostudium) a také pro zadávání domácích úkolů. Celkové

hodnocení studenty i pedagogickými pracovníky bylo pozitivní. Jelikož byl k testování použit

pouze malý vzorek respondentů, nedá se výsledek zobecnit. Skupinu respondentů tvořilo 100

studentů (čtyři třídy ve třetím ročníku) a dva učitelé. Po osobních rozhovorech se studenty a

učiteli jsem přesvědčen o velkém přínosu diplomové práce mezi ostatními studijními materiály.
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