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Diplomová práce má 69 stran textu a je členěna do šesti kapitol. Obsahuje soupis použitých zdrojů, seznam
obrázků, seznam tabulek, seznam použitých symbolů a zkratek a splňuje požadované formální náležitosti. Text
navazuje na diplomovou práci Ondřeje Marka, protože původní zadání uvažovalo s prací dvou studentů.

V úvodu a cílech práce autor formuluje didaktický záměr a obsahový rámec zpracovávaného tématu. Diplomová
práce má již z charakteru zadání formu přehledového studijního materiálu, který je určen pro studenty elektro-
technických oborů SOŠ a SOU, a který mohou využít i studenti neelektrotechnických fakult jako studijní podklady
pro základní kurzy elektrotechniky. Uspořádání a rozsah textu plně vyhovuje jako základní nebo opakovací přípra-
va na výuku příslušného tématického celku. Výklad je zde podán stručně, ve zhuštěné, srozumitelné, ale někdy
méně přehledné formě. Text mohou žáci a studenti použít k samostudiu a doplnění znalostí o daném tématu. Pro
ilustraci a snazší pochopení problematiky jsou v příloze uvedeny příklady k daným tématům.

Formální zpracování diplomové práce je na velmi dobré úrovni, všechny obrázky byly autorem nově vytvořeny
pro potřeby DP, úprava symbolů a jednotek vychází z aktuálně platných ČSN EN řady 80000. Úpravou textu a
rovnic autor prokázal i dobré zvládnutí (někdy problematických) MS Office 2010. V textu diplomové práce se jen
ojediněle vyskytují drobné chyby a překlepy.

Z odborného hlediska je možné autorovi vytknout chybějící volt-ampérové charakteristiky generátorů, zejména
dynam a nestandardní momentové charakteristiky motorů, kde chybí typické momentové charakteristiky závislos-
ti točivého momentu motoru na otáčkách. Pro účely opakování učiva by bylo vhodné výrazně rozšířit náplň pra-
covních listů. Uvedené nedostatky však nepovažuji za zásadní, žádným způsobem nesnižují odbornou ani formální
úroveň diplomové práce.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce splnila předpokládané cíle a spolu s první částí tvoří ucelený přehled
základního učiva elektrotechniky na úrovni SOŠ a úvodu do elektrotechniky na neelektrotechnických fakultách.
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